È nota l'importanza di Aulo Gellio come fonte per la conoscenza del diritto romano. Per tanto si rinvia ai più recenti studi di C.S. TOUMULESCU, *An aristocratic Roman interpretation at Aulus Gellius*, in *RIDA* 17, 1970, 313 ss.; D. NÖRR, *Der Jurist im Kreis der Intellektuellen: Mitspieler oder Aussenseiter? Gellius, Noctes Atticae 16.10*, in *Festschrift für M. Kaser*, München 1976, 57 ss.; F. CASAVOLA, *Giuristi adrianei*, cit., 79 ss.; M.T. SCHETTINO, *Aulo Gellio e l'annalistica*, in *Latomus* 46, 1987, 123 ss.; O. DILIBERTO, *Materiali per una palinogenesi delle XII Tavole*, Cagliari 1992, 121 ss.; M. HUMBERT, *Les privilèges, des XII Tables à Cicéron*, in *"Splendidissima civitas": études d'histoire romaine en hommage à F. Jacques*, a cura di A. Chastagnol - S. Demougin - C. Lepelley, Paris 1996, 169 ss.; H. JONES, *L'honneur blessé d'Aulus Agerius: problématiques et réponses jurisprudentielles*, in *Le monde antique et les droits de l'homme: actes de la 50<sup>e</sup> session de la Société internationale F. De Visscher pour l'histoire des droits de l'antiquité*, Bruxelles 16-19 septembre 1996, Bruxelles 1998, 245 ss.

<sup>50</sup> Secondo la maggioranza gli studiosi, l'opera fu pubblicata quando Gellio era ancora in vita. Al riguardo, però, non tutti concordano sulla data di pubblicazione: R. MARACHE, *Aulu-Gelle, Les Nuits Attiques*, Paris 1967, X-XII, ritiene che la data dovrebbe individuarsi negli anni ricompresi tra il 146 e il 158 d.C.; per una probabile datazione negli anni dal 170 d. C. in poi L.A. HOLFORD-STREVENSON, *Towards a Chronology of Aulus Gellius*, in *Latomus* 36, 1977, 93 ss.; E. CASTORINA, *Scritti minori*, Catania 1979, 32; P. STEIMETZ, *Untersuchungen zur römischen Literatur des zweiten Jahrhunderts nach Christi Geburt*, Wiesbaden 1982, 278; W. AMELING, *Aulus Gellius in Athen*, in *Hermes* 112, 1984, 490; F. CAVAZZA, *Aulo Gellio, Le Notti Attiche*, cit., 19; L.

elabora una definizione di *praeda*<sup>51</sup> al fine di delineare il concetto di *manubiae*<sup>52</sup>:

*noct. Att.*, 13.25.24-31: Quid igitur? Simile est' inquit 'apud eundem in 'praeda' et 'manubiis'? 25. Nam neque ornatus fit additis manubiis neque exaggeratius modulatus ve; sed aliud omnino 'praeda' est, ut in libris rerum verborum que veterum scriptum est, aliud 'manubiae'.

26. Nam praeda dicitur corpora ipsa rerum, quae capta sunt, manubiae vero appellatae sunt pecunia a quaestore ex venditione praedae redacta.

27. Vtrumque ergo dixit M. Tullius cumulandae invidiae gratia decemviros ablaturos persecuturos que: et praedam, quae nondum esset venundata, et pecuniam, quae ex venditione praedae percepta esset. Itaque haec inscriptio, quam videtis: 28. ex manubiis, non res corpora que ipsa praedae demonstrat - nihil enim captum est horum a Traiano ex hostibus -, sed facta esse haec comparata que 'ex manubiis', id est ex pecunia praedaticia, declarat. 29. Manubiae enim sunt, sicuti iam dixi, non praeda, sed pecunia per quaestorem populi Romani ex praeda vendita contracta. 30. Quod 'per quaestorem' autem dixi, intellegi nunc oportet praefectum aerario significari. Nam cura aerarii a quaestoribus ad praefectos translata est. 31. Est tamen nonnusquam invenire ita scripsisse quosdam non ignobiles scriptores, ut aut temere aut incuriose 'praedam' pro 'manubiis' et 'manubias' pro 'praeda' posuerint aut tropica quadam figura